НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЫСЬВЫ

18.01.2016 г. № S j f a o *

О проведении муниципального
этапа V Всероссийского конкурса
юных чтецов «Живая классика -  2016»

В соответствии с Положением о V Всероссийском конкурсе чтецов «Живая
классика» (2016) и с целью пропаганды чтения среди обучающихся
образовательных организаций, расширения читательского кругозора, повышения
общественного интереса к библиотекам, возрождения традиций семейного
чтения, поиска и поддержки талантливых детей, знакомства детей с современной
детской и подростковой литературой
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап V Всероссийского конкурса юных чтецов
«Живая классика — 2016» для учащихся 5-10 классов образовательных
организаций Лысьвенского городского округа 17 марта 2016 г.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о муниципальном конкурсе;
2.2. Состав оргкомитета и жюри конкурса;
2.3. Форму заявки на участие в муниципальном этапе конкурса.
3. Руководителям образовательных организаций организовать проведение

школьного этапа конкурса и обеспечить участие школьников в муниципальном
этапе конкурса.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МАУ ДПО
«ЦЕЛУЮ» Малахову К.В.

Начальник Управления > JI.B. Гуляева

от А?• Of. иЫ(6 №

УТВЕРЖДЕН:
приказом начальника
Управления образования

Положение
о муниципальном этапе V Всероссийского конкурса

юных чтецов «Живая классика -  2016»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса

юных чтецов «Живая классика - 2016» разработано в соответствии с Положением о V
Всероссийском Конкурсе юных чтецов «Живая классика» 2016 год.

1.2. Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая
классика - 2016» (в дальнейшем — Конкурс) - соревновательное мероприятие по
чтению вслух (декламации) отрывков из прозаических произведений российских и
зарубежных писателей. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать на
русском языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения, которое не
входит в школьную программу по литературе.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Пропаганда чтения среди обучающихся общеобразовательных учреждений

Лысьвенского городского округа.
2.2. Расширение читательского кругозора детей.
2.3. Возрождение традиций семейного чтения.
2.4. Повышение общественного интереса к библиотекам.
2.5. Поиск и поддержка талантливых детей.
2.6. Знакомство детей с современной детской и подростковой литературой

3. УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ
3.1. Участниками Конкурса могут быть учащиеся 5-10 классов образовательных

организаций Лысьвенского городского округа, успешно прошедшие школьный этап
Конкурса.

3.2. Участие в Конкурсе является бесплатным.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА
4.1. Муниципальный этап конкурса проводится по инициативе МАУ ДПО

«Центр научно-методического обеспечения» (далее -  ЦНМО).
4.2. Руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет

организационный комитет (далее -  оргкомитет) и жюри, формируемые из
представителей Управления образования и Управления культуры МО «Лысьвенский
городской округ», методистов ЦНМО, учителей русского языка и литературы
образовательных организаций, библиотекарей, деятелей культуры и искусства
(Приложение № 2).

4.3. Муниципальный этап Конкурса проводится на базе МБУК «Лысьвенская
библиотечная система».

4.4. Для участия в муниципальном этапе Конкурса общеобразовательные
организации направляют в адрес муниципального оргкомитета заявку на участие в
срок до 1 марта 2016 года (Приложение № 3).

4.5. Конкурс проводится на добровольной основе, принудительное привлечение
к участию в Конкурсе не допускается.

4.6. Авторов произведений, содержание и объём декламируемых отрывков
участники Конкурса выбирают самостоятельно.

4.7. В ходе конкурсных состязаний участник может декламировать
произведение по памяти либо с использованием печатного текста.

4.8. Продолжительность выступления каждого участника - не более 5 минут.
4.9. Во время выступления участником могут быть использованы: музыкальное

сопровождение, декорации, сценические костюмы.
4.10. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно, не имеет права

использовать запись голоса и не может прибегать во время выступления к помощи
других лиц.

4.11 Победители и финалисты конкурса прошлых лет принимают участие в V
конкурсе на общих основаниях, но с отрывками из других произведений.

4.12. При нарушении правил проведения Конкурса решением муниципального
оргкомитета участник может быть отстранён от дальнейшего участия в Конкурсе.

4.13. Жюри оценивает выступления участников Конкурса в соответствии с
Разделом 6 настоящего Положения.

4.14. Отчет о проведении муниципального этапа Конкурса (включающий имена
победителей, название произведений, фотографии) должен быть размещен на
странице библиотеки на сайте www.youngreaders.ru не позднее 25 марта 2016 года В
противном случае победители муниципального этапа Конкурса не будут допущены к
участию в региональном этапе Конкурса.

4.15. Для участия в региональном этапе Конкурса муниципальный оргкомитет
направляет в адрес регионального оргкомитета заявку на участие.

4.16. Региональный этап Конкурса проводится на базе Пермской краевой
детской библиотеки им. Л.И. Кузьмина.

5. СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
5.1. Школьный этап конкурса проводится с 1 февраля по 1 марта 2016 года.
5.2. Муниципальный этап Конкурса проводится 17 марта 2016 года, в 14-00

часов, в читальном зале Центральной детской библиотеки «Лысьвенская
библиотечная система».

5.3. Региональный этап Конкурса проводится с 1 по 15 апреля 2016.
5.4. Всероссийский финал -  3 -  24 мая 2016 года.

6. ОЦЕНКА ВЫСТУПЛЕНИЙ
6.1. Выступления оцениваются по следующим параметрам:

• глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру
текста;

• грамотная речь;
• выбор текста произведения;

http://www.youngreaders.ru

• артистизм исполнения.

6.2. Оценка выступления участника осуществляется по 10-балльной шкале.

7. НАГРАЖДЕНИЕ
7.1. Каждый участник муниципального Конкурса получает свидетельство об

участшь муниципального этапа Конкурса считаются 3 Участн™а,
н а б р а в ш и е  наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом
«Победителя районного этапа Всероссийского Конкурса юных чтецов «Живая

клаССИ7зП обедители районного этапа становятся участниками регионального этапа

Конкурса.

от 'Л-ОЛ. № / j /о у ^

УТВЕРЖДЕН:
приказом начальника
Управления образования

Список членов оргкомитета и жюри муниципального этапа
V Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика -  2016»

1. Оргкомитет конкурса:
- Тюленева Елена Владимировна, методист МАУ ДПО «ЦНМО»;
- Бондаренко Людмила Вениаминовна, методист МАУ ДПО «ЦНМО»;
- Старкова Людмила Васильевна, заведующая Центральной детской библиотекой

МБУК «Лысьвенская библиотечная система»;
Тимохина Наталья Николаевна, ведущий библиотекарь сектора обслуживания

учащихся 5 - 9  классов Центральной детской библиотеки МБУК «Лысьвенская
библиотечная система».
2. Состав жюри:

- Горошникова Галина Леонидовна, начальник отдела общего образования
Управления образования;

Шуваева Людмила Михайловна, актриса АУ «Лысьвенский драматический
театр им. А.А. Савина»;

- Панкова Надежда Петровна, учитель русского языка и литературы МБОУ
«Лицей № 1»;

- Бабикова Алёна Александровна, ведущий методист МБУК «Лысьвенская
библиотечная система»

от УЯ-О/.

УТВЕРЖДЕНА:
приказом начальника
Управления образования

Заявка
на участие в муниципальном этапе V Всероссийского конкурса

юных чтецов «Живая классика — 2016»

№ Фамилия Дата Наименование Адрес Заявленн Необходим
п/ 5 рожде общеобразовате общеобразовате ое ость
п ИМЯ, ния льного льного произведе использова

отчество учреждения учреждения, ние для ния
победите (полностью, в контактный декламац технически

лей соответствии с телефон ИИ х средств,
школьно Уставом) указать
го этапа какие
Конкурс именно
а, класс

2. Ф.И.О. лица, ответственного за проведение Конкурса в школе:
3. Должность ответственного лица:
4. Контактная информация ответственного лица:

раб тел.:
моб. тел.:
e-mail:

(подпись) (расшифровка подписи)